
Question n° 38 de M. Bruno BAUWENS 

du 7 octobre 2021. (Traduction) 

------------------------------------------------------------------ 
 
 
Dans le cadre du débat sur le nombre des places pour 
les enfants et les élèves à l’école, le déficit scolaire, je 
voudrais poser les questions suivantes aux deux 
Echevines d’Instruction publique, concernant les 
écoles primaires et secondaires : 
 

• Pouvez-vous nous indiquer combien de places 
sont encore disponibles pour cette année 
scolaire (ex : école x : 3 places pour 2e 
primaire, 1 place en 6e primaire) ? Je voudrais 
avoir une idée dans quels quartiers les écoles 
sont remplies et où il y a encore de places. 
 

• Combien de places sont créées, concernant 
chaque école de la Ville de Bruxelles, et par 
classe le cas échéant, pour les années 
scolaires 2019-2020 et 2020-2021 ? 

 

• Quels sont les plans pour les 3 prochaines 
années scolaires concernant la création de 
places dans les écoles Bruxelloises, avec un 
indication d’où et dans quelles écoles les 
places seront créées ? 

 
Je vous remercie d’avance pour vos réponses. 
 
 

---------- 
 
 

Réponse du Collège : 

------------------------- 
 
Nombre de places dans les écoles francophones 
de la Ville 
 
A. Places encore disponibles par quartier en 

cette année scolaire 2021-2022 
 
Les écoles de la Ville représentent environ 44 % de 
l’offre scolaire totale sur le territoire de la Ville et nos 
établissements accueillent de nombreux enfants 
n’habitant pas sur le territoire communal. 

Vraag nr. 38 van dhr. Bruno BAUWENS  

dd. 7 oktober 2021. 

------------------------------------------------------------------ 
 
 
In het kader van het debat over het aantal plaatsen 
voor kinderen en leerlingen op school, het 
scholentekort, stel ik graag volgende vragen aan de 
twee schepenen van Onderwijs, zowel voor lagere en 
middelbare scholen: 
 

• Kan u een zicht geven over hoeveel plaatsen er 
nog beschikbaar zijn dit schooljaar (bv: school x: 
nog 3 plaatsen voor 2de lager, nog 1 plaats in 
6de)? Ik wil een beeld krijgen in welke regio's 
scholen volzet zijn en waar er nog plaatsen zijn. 
 
 

• Hoeveel plaatsen werden gecreëerd, en dit met 
betrekking tot iedere school van stad Brussel, en 
per klas indien van toepassing, voor de 
schooljaren 2019-2020 en 2020-2021? 
 

• Wat zijn de plannen voor de komende 3 
schooljaren wat betreft de nog te creëren 
plaatsen in Brusselse scholen, tevens met een 
indicatie van waar en in welke scholen die 
plaatsen zullen gecreëerd worden? 

 
Ik dank u alvast voor uw antwoorden. 
 

 
---------- 

 
 

Antwoord van het College : 

--------------------------------- 
 
Aantal plaatsen in Franstalige scholen van de Stad 
 
A. Nog beschikbare plaatsen per wijk in dit 

schooljaar 2021-2022 
 
De scholen van de Stad vertegenwoordigen ongeveer 
44% van het totale scholenaanbod op het grondgebied 
van de Stad en onze scholen ontvangen veel kinderen 
die niet op het gemeentelijk grondgebied wonen. 
 

  
Maternel 
Kleuter 

Primaire 
Lager 

Secondaire 
Middelbaar 

Tota(a)l 

Toutes les écoles de la Ville de Bruxelles  
Alle scholen van de Stad Brussel 
(2019-2020, source/bron : IBSA) 

9.488 17.952 21.270 48.710 

Ecoles du pouvoir organisateur Ville de Bruxelles  
Scholen van de inrichtende macht Stad Brussel 
(2021-2022) 

4.858 7.666 9.150 21.674 

51% 43% 43% 44% 
 

 
 

 
 



L'indicateur de la capacité d'accueil scolaire du 
Quartier Nord est inférieur de 0,8 (source : 
perspective.brussels), ce qui signifie que ce quartier 
offre un nombre de places scolaires inférieur au 
nombre d'enfants de ce quartier qui vont à l'école. 

De indicator voor de schoolcapaciteit in de Noordwijk 
ligt lager dan 0,8 (bron: perspective.brussels), wat 
betekent dat er in deze wijk minder schoolplaatsen zijn 
dan er schoolgaande kinderen zijn. 
 

 
Enseignement maternel / Kleuteronderwijs 

 

  
ACCEUIL 
OPVANG 

M1 / K1 M2 / K2 M3 / K3 Tota(a)l 

Haren 5 2 1 1 9 

Louise 
Louiza 

3 3 4 2 12 

Pentagone 
Vijfhoek 

3 24 42 41 110 

Neder-over-Heembeek 0 8 8 17 33 

Quartier européen 
Europese wijk  

0 17 36 39 92 

Laeken et Quartier Nord 
Laken en Noordwijk 

8 14 14 11 47 

Tota(a)l 19 68 105 111 303 

 
Enseignement primaire / Lager onderwijs 

 

  P1 / L1 P2 / L2 P3 / L3 P4 / L4 P5 / L5 P6 / L6 Tota(a)l 

Haren 5 16 16 4 8 5 54 

Louise 
Louiza 

3 0 2 14 11 0 30 

Pentagone 
Vijfhoek 

20 28 16 33 17 15 129 

Neder-over-Heembeek 0 1 28 12 9 18 68 

Quartier européen 
Europese wijk 

23 37 26 4 32 21 143 

Laeken et Quartier Nord 
Laken en Noordwijk 

59 67 60 37 24 18 265 

Tota(a)l 110 149 148 104 101 77 689 

 
Enseignement sécondaire général / Algemeen secundair onderwijs 

 

 D1 / G1 D2 / G2 D3 / G3 Tota(a)l 

Pentagone 
Vijfhoek 58 44 8 110 

Neder-over-Heembeek 1 6 6 13 

Quartier européen 
Europese wijk 5 20 17 42 

Laeken et Quartier Nord 
Laken en Noordwijk 21 52 69 142 

Tota(a)l 85 122 100 307 
 

 
En ce qui concerne l’enseignement qualifiant, de 
grosses différences sont perceptibles d’une section à 
l’autre et une présentation des données en nombre 
absolu ne s’avèrerait pas pertinente. 
 

 
In het kwalificerend onderwijs zijn er grote verschillen 
tussen de verschillende afdelingen waardoor een 
presentatie van de gegevens in absolute cijfers niet 
relevant is. 
 



 
B. Nombre de places créées : 

 

 
B. Aantal gecreëerde plaatsen : 

 

Nombre de places 
créées 

Aantal gecreëerde 
plaatsen 

Détails Details 

2019-2020  216 

192 places dans l’enseignement fondamental 
à l’école fondamentale de la croisée des 
chemins (96 en 2e maternelle et 96 en 2e 
primaire). 
24 places dans l'enseignement secondaire à 
l’Institut De Mot-Couvreur (1re secondaire 
commune). 

192 plaatsen in het basisonderwijs van de 
basisschool “À la croisée des chemins” (96 in 
2e kleuter en 96 in 2e lager). 
 
24 plaatsen in het secundair onderwijs van het 
“Institut De Mot-Couvreur” (1e algemeen 
middelbaar). 

2020-2021 217 

192 places dans l’enseignement fondamental 
à l’école fondamentale de la croisée des 
chemins (96 en 3e maternelle et 96 en 3e 
primaire). 
25 places dans l'enseignement secondaire à 
l’Athénée des Pagodes (1re secondaire 
commune). 

192 plaatsen in het basisonderwijs van de 
basisschool “À la croisée des chemins” (96 in 
3e kleuter en 96 in 3e lager). 
 
25 plaatsen in het secundair onderwijs van het 
“Athénée des Pagodes” (1e algemeen 
middelbaar) 

2021-2022 360 

96 places dans l’enseignement fondamental à 
l’école fondamentale de la croisée des 
chemins (96 en 4e primaire). 
264 places dans l'enseignement secondaire :  
- 100 à l’Athénée des Pagodes (location 

116 avenue des Croix de Guerre) (1re 
secondaire commune) 

- 100 à l'Athénée Robert Catteau (1re 
secondaire commune) 

- 24 places à l’Athénée E. Bockstael (1re 
secondaire commune) 

- 32 places au Lycée Dachsbeck (1re 
secondaire commune) 

- 8 places au Lycée Emile Jacqmain (1re 
secondaire commune) 

96 plaatsen in het basisonderwijs van de 
basisschool “À la croisée des chemins” (96 in 
4e lager). 
264 plaatsen in het secundair onderwijs:  
- 100 in het “Athénée des Pagodes” 

(Oorlogskruisenlaan 116) (1e algemeen 
middelbaar) 

- 100 in het “Athénée Robert Catteau” (1e 
algemeen middelbaar) 

- 24 plaatsen in het “Athénée E. 
Bockstael” (1e algemeen middelbaar) 

- 32 plaatsen in het “Lycée Dachsbeck” 
(1e algemeen middelbaar) 

- 8 plaatsen in het “Lycée Emile 
Jacqmain” (1e algemeen middelbaar) 

 

  
La forte pression démographique sur le niveau maternel 
et primaire arrive aujourd’hui au niveau secondaire. La 
Ville l'anticipe au maximum et contribue de manière 
considérable aux efforts de toute la Région. À ce titre, 
nous avons créé 264 places supplémentaires de première 
secondaire en septembre 2021 dans cinq implantations. 
Ces nouvelles places supposent à chaque fois une 
immense logistique en ressources humaines - notamment 
pour le recrutement, l'accueil et la formation de nouveaux 
enseignants - et en équipements. 

 
C. Places qui vont être crées lors des trois 

prochaines années scolaires : 

De sterke demografische druk op het kleuter- en lager 
onderwijs bereikt nu ook het middelbaar onderwijs. De 
stad anticipeert hier zoveel mogelijk op en levert een 
aanzienlijke bijdrage aan de inspanningen van het hele 
Gewest. Daarom hebben we in september 2021 op vijf 
locaties 264 extra plaatsen voor het eerste middelbaar 
gecreëerd. Deze nieuwe plaatsen vereisen een 
immense uitrustings- en personeelslogistiek - met 
name voor de aanwerving, verwelkoming en opleiding 
van nieuwe leerkrachten. 
 
C. Plaatsen die de komende drie schooljaren 

worden gecreëerd : 
 

Nombre de places 
à créer 

Aantal te creëren 
plaatsen 

Détails Details 

2022-2023 96 
96 places dans l’enseignement 
fondamental à l’école fondamentale 
de la croisée des chemins 

96 plaatsen in het basisonderwijs van 
de basisschool “À la croisée des 
chemins” 



2023-2024 408 

96 places dans l’enseignement 
fondamental à l’école fondamentale 
de la croisée des chemins 
144 places à l’école primaire Reine 
Astrid  
168 places à l’école maternelle 
Donderberg  

96 plaatsen in het basisonderwijs van 
de basisschool “À la croisée des 
chemins” 
144 plaatsen in de basisschool “Reine 
Astrid” 
168 plaatsen in de kleuterschool 
Donderberg  

2024-2025 822 

672 places nouvelle école 
fondamentale Horticulteurs  
150 places nouvelle école secondaire 
NOH (avenue de Croix de guerre)  

672 plaatsen nieuwe basisschool 
Tuinbouwers 
150 plaatsen nieuwe middelbare 
school NOH (Oorlogskruislaan)  

 

 
Nombre de places dans les écoles 
néerlandophones de la Ville 
 
A. Places encore disponibles par quartier en 

cette année scolaire 2021-2022 
 
L’Instruction publique de la Ville de Bruxelles est 
totalement conscient de la nécessité de disposer de 
places suffisantes dans ses écoles. Elle crée, rénove 
et étend son réseau d’écoles publiques pour faciliter 
l’accès à l’enseignement officiel qualitative et bien 
proche, dans lesquelles les mots clés sont égalité et 
émancipation. 
 
 
Le tableaux ci-dessous mis en disposition par nos 
services indiques les places disponibles pour cette 
année scolaire, par établissement, et un prognose des 
places à créer dans les années à venir jusqu’à 2024-
2025, plus de 1.600 places (écoles néerlandophones 
et francophones ensemble) : 

 
Aantal plaatsen in Nederlandstalige scholen van de 
Stad 
 
A. Nog beschikbare plaatsen per wijk in dit 

schooljaar 2021-2022 
 
Het Openbaar Onderwijs van de Stad Brussel is zich 
ten volle bewust van de noodzaak voldoende 
beschikbare plaatsen te voorzien in haar scholen.. Ze 
creëert, vernieuwt en breidt haar netwerk van 
openbare scholen uit om de toegang tot en de 
nabijheid van officieel onderwijs van hoge kwaliteit te 
vergemakkelijken, waar gelijkheid en emancipatie de 
sleutelwoorden zijn.  
 
De door onze diensten opgestelde tabel geeft het 
aantal beschikbare plaatsen van dit schooljaar, per 
vestiging, en een prognose van de te creëren plaatsen 
in de komende jaren tot 2024-2025, meer dan 1 600 
plaatsen (Nederlandstalige en Franstalige scholen 
samen): 
 

Scholen 
Ecoles 

Leerlingengroep 
Groupe d’étudiants  

Vrije 
plaatsen 

Places libres 

Totale vrije plaatsen 
Total places libres 

Totale 
capaciteit 

Capacité totale 

Harenheide 

Geboorte/naissance 2019 0 

0 

22 

Geboorte/naissance 2018 0 22 

2e kleuter / 2e  maternelle 0 22 

3e kleuter / 3e maternelle 0 22 

1ste leerjaar / 1e primaire 0 22 

2de leerjaar / 2e primaire 0 22 

3de leerjaar / 3e primaire 0 22 

4de leerjaar / 4e primaire 0 22 

5de leerjaar / 5e primaire 0 22 

6de leerjaar / 6e primaire 0 22 

Peter Benoit 

Geboorte/naissance 2019 0 

14 

22 

Geboorte/naissance 2018 0 22 

2e kleuter / 2e  maternelle 0 22 

3e kleuter / 3e maternelle 0 22 

1ste leerjaar / 1e primaire 0 22 

2de leerjaar / 2e primaire 0 22 

3de leerjaar / 3e primaire 1 22 

4de leerjaar / 4e primaire 4 22 



5de leerjaar / 5e primaire 4 22 

6de leerjaar / 6e primaire 5 22 

Klavertjevier 

Geboorte/naissance 2019 0 

0 

42 

Geboorte/naissance 2018 0 42 

2e kleuter / 2e  maternelle 0 42 

3e kleuter / 3e maternelle 0 42 

1ste leerjaar / 1e primaire 0 41 

2de leerjaar / 2e primaire 0 40 

3de leerjaar / 3e primaire 0 41 

4de leerjaar / 4e primaire 0 42 

5de leerjaar / 5e primaire 0 40 

6de leerjaar / 6e primaire 0 35 

Kakelbontschool 

Geboorte/naissance 2019 0 

1 

22 

Geboorte/naissance 2018 0 22 

2e kleuter / 2e  maternelle 0 22 

3e kleuter / 3e maternelle 0 22 

1ste leerjaar / 1e primaire 0 22 

2de leerjaar / 2e primaire 0 22 

3de leerjaar / 3e primaire 1 22 

4de leerjaar / 4e primaire 0 22 

5de leerjaar / 5e primaire 0 22 

6de leerjaar / 6e primaire 0 22 

Gemeentelijke 
Kleuterschool 

Koningin Astrid 

Geboorte/naissance 2019 0 

14 

24 

Geboorte/naissance 2018 6 48 

2e kleuter / 2e  maternelle 7 24 

3e kleuter / 3e maternelle 1 48 

Hoofdstedelijke 
lagere school 

Koningin Astrid 

1ste leerjaar / 1e primaire 1 

22 

22 

2de leerjaar / 2e primaire 5 44 

3de leerjaar / 3e primaire 2 22 

4de leerjaar / 4e primaire 0 22 

5de leerjaar / 5e primaire 10 44 

6de leerjaar / 6e primaire 4 22 

Leidstarschool 

Geboorte/naissance 2019 0 

6 

14 

Geboorte/naissance 2018 0 20 

2e kleuter / 2e  maternelle 0 20 

3e kleuter / 3e maternelle 0 20 

1ste leerjaar / 1e primaire 0 20 

2de leerjaar / 2e primaire 0 20 

3de leerjaar / 3e primaire 0 20 

4de leerjaar / 4e primaire 0 20 

5de leerjaar / 5e primaire 5 20 

6de leerjaar / 6e primaire 1 20 

De Droomboom 

Geboorte/naissance 2019 0 

0 

20 

Geboorte/naissance 2018 0 40 

2e kleuter / 2e  maternelle 0 40 

3e kleuter / 3e maternelle 0 40 



1ste leerjaar / 1e primaire 0 38 

2de leerjaar / 2e primaire 0 32 

3de leerjaar / 3e primaire 0 25 

4de leerjaar / 4e primaire 0 24 

5de leerjaar / 5e primaire 0 21 

6de leerjaar / 6e primaire 0 19 

TOTA(A)L  57 57 1880 

% places libres / % vrije plaatsen 3,03% 
 

 
Au sein de la «Hoofdstedelijk Atheneum Karel Buls», 
en particulier, le premier degré est complet, mais 
également les 4e et 5e années.  
 
Un problème général de Bruxelles (en Région 
Bruxelles-Capitale) est la filière différenciée pour 
l’enseignement francophone ou B pour l’enseignement 
néerlandophone (il s’agit des élèves qui se retrouvent 
en secondaire, mais sans certificat de base). À l'heure 
actuelle, les diverses options d'études dans ces filières 
francophone et néerlandophone sont complètes dans 
toute la Région de Bruxelles-Capitale. Plusieurs 
classes de cette filière sont également complètes à 
l'Institut Anneessens-Funck. La Plateforme Locale de 
Concertation (Communauté flamande) a donc pris 
l'initiative de convoquer les directions des écoles de 
l’enseignement secondaire professionnel. Les 
directions des écoles de l’enseignement général et 
technique seront également impliquées, car le manque 
de capacités réside entre autres dans l'orientation 
inappropriée des élèves. 
 
Il faut également souligner l'afflux important dans la 
filière «DBSO» (enseignement professionnel à temps 
partiel = Centre d'apprentissage et de travail), qui 
traduit un grand besoin d'accompagnement pour ce 
type d'élèves qui choisissent cette orientation. Enfin, il 
y a aussi le département «OKAN», dont le nombre 
d'élèves est désormais dépassé en raison d’un grand 
afflux. 
 
B. Nombre de places créées : 

 
Dans l'enseignement primaire néerlandophone de la 
capitale, le nombre de places est resté le même ces 
dernières années. Ceci s'applique également à 
l'enseignement secondaire, où les changements ont été 
davantage liés aux réformes éducatives, ce qui a rendu 
nécessaire l'ajustement des combinaisons de classes. 

 
C. Places qui vont être crées lors des trois 

prochaines années scolaires : 
 
Au cours de cette législature, la Ville de Bruxelles 
répond à la demande croissante dans l'enseignement 
néerlandophone. Nous construisons et rénovons 
plusieurs écoles.  
 

 
In het Hoofdstedelijk Atheneum Karel Buls zit vooral de 
eerste graad tegen een volledige bezetting aan, maar 
ook 4de en 5de ASO zijn volzet.  
 
Een algemeen Brussels probleem (BHG) vormt de B-
stroom. Op dit moment zijn in gans het BHG 
verschillende studierichtingen in de B-stroom volzet. 
Ook in het Hoofdstedelijk Instituut Anneessens-Funck 
zijn verschillende klassen in deze B-stroom volzet. Het 
Lokaal Overlegplatform (Vlaamse Gemeenschap) 
heeft daarom het initiatief genomen om de directies 
van de BSO-scholen samen te roepen. In een later 
stadium zullen ook de directies van ASO/TSO-scholen 
betrokken worden omdat een deel van het probleem 
naast een capaciteitstekort schuilt in het niet 
aangepast oriënteren van leerlingen. 
 
 
 
 
 
 
Opvallend is ook de grote toestroom in het DBSO 
(deeltijds beroeponderwijs = Centrum Leren en 
Werken), waaruit blijkt dat er een grote nood bestaat 
aan begeleiding voor het type leerlingen dat daar 
terecht komt. Tenslotte is er ook de OKAN-afdeling 
waarvan het opgegeven leerlingenaantal nu zeker al 
achterhaald is vanwege de dagelijkse toestroom.  
 
 
B. Aantal gecreëerde plaatsen : 

 
In het Nederlandstalig hoofdstedelijk basisonderwijs 
zijn het aantal plaatsen de voorbije jaren gelijk 
gebleven. Dit geldt ook voor het secundair onderwijs, 
waar verschuivingen eerder te maken hadden met 
onderwijsvernieuwingen waardoor klascombinaties 
dienden aangepast te worden. 
 

C. Plaatsen die de komende drie schooljaren 
worden gecreëerd : 

 
Deze legislatuur maakt Stad Brussel een grote 
inhaalbeweging om aan de stijgende vraag in het 
Nederlandstalig onderwijs te beantwoorden. We 
bouwen en renoveren verschillende scholen.  
 



En septembre 2023, la Ville de Bruxelles ouvrira une 
nouvelle école primaire (Rue de la Senne 80-88, 1000 
Bruxelles) dans le centre-ville, offrant 240 nouvelles 
places. 
 
En septembre 2023 également, nous ouvrirons les 
portes du nouveau complexe scolaire Mutsaard 
(Avenue Mutsaard 69, 1020 Bruxelles). L'école 
primaire Reine Astrid et l'école primaire Karel Buls 
seront réunies sur le même campus. Ici nous créons 
en même temps 264 nouvelles places. 
 
Actuellement, l'Enseignement public de la Ville de 
Bruxelles travaille sur les plans d'une transformation 
complète de la Hoofdstedelijk Basisschool 
Droomboom (rue L. Wittouck 46, 1020 Bruxelles). Les 
bâtiments délabrés seront démolis et un nouveau 
bâtiment moderne s'élèvera au même endroit. Ce 
nouveau bâtiment signifie également la création de 
428 nouvelles places. Si tout va bien, la première 
pierre sera posée en 2023. 
 

---------- 
 

In september 2023 opent Stad Brussel een nieuwe 
basisschool (Zennestraat 80-88, 1000 Brussel) in het 
centrum van de stad, goed voor 240 nieuwe plaatsen. 
 
 
Eveneens in september 2023 openen we de deuren 
van het nieuwe schoolcomplex Mutsaard 
(Mutsaardlaan 69, 1020 Brussel). De Hoofdstedelijke 
Basisschool Koningin Astrid en het Hoofdstedelijk 
Lyceum Karel Buls komen hier samen op dezelfde 
campus. We creëren hier tegelijk 264 nieuwe plaatsen. 
 
Op dit moment is het Hoofdstedelijk Openbaar 
Onderwijs bezig met de plannen voor een complete 
make-over van de Hoofdstedelijk Basisschool 
Droomboom (L. Wittouckstraat 46, 1020 Brussel). De 
aftandse gebouwen gaan tegen de grond en een 
nieuwe modern gebouw herrijst op dezelfde plek. Deze 
nieuwbouw betekent ook een bijkomende creatie van 
428 nieuwe plaatsen. Als alles goed gaat leggen we de 
eerste steen in 2023. 
 

---------- 
 

 


